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1. Úvodná časť – Všeobecné údaje o spoločnosti 

 

1.1. Základné údaje o spoločnosti 

Obchodné meno:  Prvá strategická, a.s. 

Sídlo:   Trnavská cesta 27/B, 831 04 Bratislava 

IČO:   35 705 001 

DIČ:   2020958819 

Deň zápisu:  12.12.1996 

Právna forma:  Akciová spoločnosť 

Registrácia:  Obchodný register Mestského súdu Bratislava III, oddiel Sa, vložka číslo 

1237/B 

Predmet podnikania: 

- kúpa a predaj tovaru v rozsahu voľnej živnosti formou maloobchodu a veľkoobchodu 

- činnosť organizačných a ekonomických poradcov 

- sprostredkovateľská činnosť 

 

Spoločnosť Prvá strategická, a.s. bola založená dňa 26.11.1996 a do Obchodného registra Okresného 

súdu Bratislava I bola zapísaná dňa 12.12.1996. Na základe zmluvy o zlúčení, schválenej mimoriadnym 

valným zhromaždením dňa 18.12.1996, prešli na Spoločnosť všetky práva a záväzky zrušeného 

Harvardského rastového investičného fondu Slovakia, a.s., IČO: 17 337 798. 

 

 

Prvá strategická, a.s. nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

 

Predstavenstvo: 

Ing. Jozef Šnegoň  predseda predstavenstva, vznik funkcie dňom 17.11.2021 

 

Dozorná rada: 

Ing. Tibor Izák   predseda dozornej rady, vznik funkcie dňom 21.06.2019 

JUDr. Valéria Nídelová  člen dozornej rady, vznik funkcie dňom 21.06.2019 

JUDr. Vladimír Balaník  člen dozornej rady, vznik funkcie dňom 17.11.2021 

 

1.2. Akcie a štruktúra akcionárov 

Akcie 

Forma:   akcie na doručiteľa 

Podoba :  zaknihované 

Menovitá hodnota : 33,194 EUR 

Počet akcií:  661 470 ks 

ISIN :    SK 1120005329 

Základné imanie : 21 956 835,180 EUR 

 

Štruktúra akcionárov  

Podľa zoznamu akcionárov, poskytnutého Centrálnym depozitárom cenných papierov SR, a.s. k 31. 

decembru 2023 je štruktúra akcionárov s podielom nad 10% na základnom imaní spoločnosti 

nasledovná: 

 

Obchodné meno  Sídlo                Počet akcií % z emisie 

Druhá strategická, a.s. Bratislava právnická osoba tuzemec 167 989  25,40 

Third Rock Capital Holding, s.r.o. právnická osoba tuzemec 134 099  20,27 

Helston Investments a.s.  Praha  právnická osoba cudzinec 128 452   19,42 

MH Manažment, a.s. Bratislava  právnická osoba tuzemec 76 750,67 11,60 
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2. Organizačná štruktúra 

2.1. Predstavenstvo 

Spoločnosť Prvá strategická, a.s., nemá zamestnancov a činnosti výkonného manažmentu zabezpečuje 

priamo predstavenstvo spoločnosti. Od 16.11.2021 2021 je predstavenstvo spoločnosti jednočlenné, 

pričom člen predstavenstva je zároveň predsedom predstavenstva. V roku 2023 vykonával funkciu 

predsedu  predstavenstva Ing. Jozef Šnegoň. Člena predstavenstva volí a odvoláva dozorná rada.  

 

2.2. Dozorná rada 

V roku 2023 vykonáva funkciu predsedu dozornej rady  Ing. Tibor Izák, členmi dozornej rady boli JUDr. 

Valéria Nídelová a JUDr. Vladimír Balaník. Dozorná rada zároveň vykonávala činnosti výboru pre 

audit.  

 

2.3. Udalosti osobitného významu 

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje výročná správa do dňa zostavenia výročnej správy 

nenastali udalosti osobitného významu, ktoré by mali vplyv na túto výročnú správu.  

 

3. Vybrané ekonomické ukazovatele a finančná situácia spoločnosti 

Stav majetku, zdrojov jeho krytia a výsledky podnikateľskej činnosti Spoločnosti za rok 2023. 

  

3.1. Majetok, vlastné imanie a záväzky 

3.1.1. Strana aktív - Majetok 

Celkový majetok spoločnosti k 31.12.203 vo výške 6 755 063 EUR tvoril:  

- neobežný majetok vo výške 6 328 212 EUR má 93,68%  podiel na celkových aktívach. 

Do tejto skupiny aktív je zahrnutý aj dlhodobý finančný majetok, ktorý tvorí obchodný podiel 

v dcérskej účtovnej jednotke CHEMOLAK a.s., v ocenení 6 328 212 EUR a obchodný podiel v  

spoločnosti Druhá strategická, a.s., v ocenení 0 EUR.  

Ocenenie finančného majetku bolo vykonané nasledovne: 

- cenné papiere spoločnosti CHEMOLAK a.s., sa oceňujú metódou vlastného imania, 

východiskom pre ocenenie bolo vlastné imanie spoločnosti k 31.12.2023. 

- cenné papiere spoločnosti Druhá strategická, a.s., Bratislava sa oceňujú metódou vlastného 

imania, z dôvodu opatrnosti boli akcie spoločnosti Druhá strategická, a.s. k 31.12.2023 

precenené na nulovú hodnotu.  

- obežný majetok vo výške  426 761 EUR má 6,32% podiel na celkových aktívach. Do tejto 

skupiny aktív patria: 

- dlhodobá pohľadávka /odložená daňová pohľadávka) vo výške 2 999 EUR, ktorá vzniká 

vyčíslením dočasných rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a jeho daňovou 

základňou, 

- krátkodobé pohľadávky v súhrnnej výške 23 222 EUR, ktoré tvorí poskytnutá pôžička 

vrátane príslušenstva,  

- krátkodobý finančný majetok tvorí  hodnota vlastných akcií vo výške  397 240 EUR 

- finančné účty, t.j. peniaze v hotovosti  a stav bankového účtu  v súhrnnej výške 3 300 

EUR.  

- časové rozlíšenie vo výške 90 EUR tvoria krátkodobé náklady budúcich období, t.j. poistné 

v čiastke 75 EUR a webová doména v čiastke 15 EUR. 

-  

3.1.2. Strana pasív - Vlastné imanie a záväzky 

Zdroje krytia majetku v súhrnnej výške 6 755 063 EUR sú k 31.12.2023 vykazované v nasledujúcej 

štruktúre: 

- vlastné imanie v hodnote 6 733 348 EUR s podielom na celkových pasívach 99,68%. Jeho 

vnútorná štruktúra bola ku koncu roka nasledovná: 

- základné imanie zapísané v obchodnom registri vo výške 21 956 835 EUR, pozostáva z 

661 470 kusov akcií. Akcie spoločnosti sú kmeňovými akciami, s ktorými je pre každú 

akciu spojené rovnaké právo. Akcie s osobitnými právami kontroly neboli vydané. Akcie 
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prijaté na obchodovanie na regulovanom trhu v Slovenskej republike tvoria 100 % - ný 

podiel na základnom imaní. Akcie sú prevoditeľné bez obmedzenia v súlade s právnymi 

predpismi a práva s nimi spojené prechádzajú na nadobúdateľa dňom registrácie ich 

prevodu v Centrálnom depozitári cenných papierov SR, a.s. 

- zákonné rezervné fondy vo výške 2 790 376 EUR. Z tejto hodnoty tvoril zákonný rezervný 

a nedeliteľný fond 2 393 136 EUR a rezervný fond na vlastné akcie  397 240 EUR. Výška 

tohto fondu predstavuje hodnotu 45 132 kusov vlastných akcií.  

- oceňovacie rozdiely z precenenia dlhodobého finančného majetku v súhrnnej výške – 7 752 

365 EUR, 

- neuhradená strata minulých rokov v súhrnnej výške  - 10 222 758 EUR, 

- výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení – 38 740 EUR. 

Z celkového počtu zaknihovaných 661 470 akcií na doručiteľa, v menovitej hodnote  

      33,194 EUR, pripadá k 31.12.2023 vlastný majetok na 1 akciu v hodnote 10,212 EUR. 

 

- záväzky vo výške 21 715 EUR s podielom na celkových pasívach 0,32% tvorili krátkodobé 

záväzky, konkrétne záväzky z obchodného styku a krátkodobé rezervy v tejto štruktúre: 

- na krátkodobých záväzkoch vo výške 2 322 EUR sa v rozhodujúcej miere podieľali ostatné 

záväzky z obchodného styku vo výške 671 EUR, hlavne za vedenie účtovníctva,  

z nevyplatených odmien členom štatutárnych a dozorných orgánov za IV. štvrťrok 2023 vo 

výške 916, a nadväzne so záväzkami za sociálne poistenie 520 EUR a daňové záväzky vo 

výške 215 EUR. 

- krátkodobé rezervy vo výške  19 393 EUR tvoria ostatné rezervy, určené hlavne na služby 

súvisiace so zostavením a auditom riadnej individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierky 

k 31.12.2023 a ich zverejnením. 

 

Spoločnosť v priebehu roka 2023 nevyužívala na financovanie svojich potrieb bankové úvery. 

 

Spoločnosť pri svojej činnosti nepoužíva zabezpečovacie deriváty a nie je vystavená cenovým, 

úverovým alebo iným rizikám súvisiacich s tokom peňazí, ktoré by mali negatívny vplyv na 

hospodárenie Spoločnosti. 
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3.1.3. Hospodárske výsledky 

Výsledky z  hospodárskej činnosti spoločnosti sú za rok 2023 v nasledovnej štruktúre ekonomických 

ukazovateľov v EUR: 

Výnosy celkom   861 

Náklady celkom  41 611 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením  -40 750 

v tom    

 - výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti  -41 447 

 -výsledok hospodárenia z finančnej činnosti  697 

Daň z príjmov  -2 010 

 - daň z príjmov odložená  -2 010 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení  -38 740 

   

Výnosy   

Celkové výnosy  861 

z toho   

 - výnosové úroky  861 

 - tržby z predaja služieb  0 

Náklady   

Celkové náklady  41 611 

z toho   

Náklady na hospodársku činnosť  41 447 

v tom zahrnuté   

 - spotreba materiálu, energie a ostatné dodávky  2 

 - služby  30 879 

 - osobné náklady (mzdové náklady a náklady na soc. poistenie)   10 466 

 - ostatné náklady na hospodársku činnosť  100 

Náklady na finančnú činnosť  164 

v tom zahrnuté   

 - ostatné náklady na finančnú činnosť (bank. poplatky)  164 

 

 
 

Spoločnosť nemá v nákladoch zahrnuté náklady na činnosť výskumu a vývoja z dôvodu, že  túto činnosť 

nevykonáva. Spoločnosť svojou činnosťou zásadne neovplyvňuje  životné prostredie. 

 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 

  Zo zhodnotenia celkových výnosov 861 EUR a celkových nákladov 41 611 EUR, a po 

zúčtovaní odloženej dane z príjmov vo výške -2 010 EUR za rok 2023, spoločnosť dosiahla výsledok 

hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení stratu vo výške -38 740 EUR. 

 

Predstavenstvo spoločnosti na základe zhodnotenia riadnej individuálnej účtovnej závierky 

k 31.12.2023 a výsledku jej audítorského overenia, navrhne riadnemu valnému zhromaždeniu za rok 

2023 schváliť: 

- riadnu individuálnu účtovnú závierku k 31.12.2023 

- rozdelenie výsledku hospodárenia po zdanení, t.j. stratu – 38 740 EUR preúčtovať na účet 

neuhradená strata minulých rokov.  
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Vývoj rozhodujúcich ukazovateľov za rok 2023 a ich porovnanie za predchádzajúce účtovné 

obdobia 2022 a 2021 

SÚVAHA v EUR 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2021 

Strana aktív    

SPOLU MAJETOK 6 755 063 11 243 618 12 258 014 

A.         Neobežný majetok  6 328 212 10 791 401 11 677 542 

A.I.       Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 

A.III.    Dlhodobý finančný majetok 6 328 212 10 791 401 11 677 542 

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely  

             v prepojených účtovných jednotkách 

 

6 328 212 

 

10 791 401 

 

11 558 224 

A.III.2. Podielové cenné papiere a podiely 

             s podielovou účasťou okrem  

             v prepojených účtovných jednotkách 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

A.III.3. Ostatné realizovateľné cenné papiere a  

              podiely 

 

0 

 

0 

 

119 318 

B.         Obežný majetok 426 761 452 129 580 384 

B.II.      Dlhodobé pohľadávky 2 999   989   9 161 

B.II.8.   Odložená daňová pohľadávka 2 999   989   9 161 

B.III.      Krátkodobé pohľadávky 23 222 51 432 164 381 

B III.1    Pohľadávky z obchodného styku    

B.III.1c. Ostatné pohľadávky z obchodného styku    

B.III.3.  Ostatné pohľadávky voči prepojeným 

              účtovným jednotkám 

 

23 222 

 

51 432 

 

164 381 

B.IV.     Krátkodobý finančný majetok 397 240 397 240 397 240 

B.IV.3. Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 397 240 397 240 397 240 

B.V.    Finančné účty 3 300    2 468    9 602 

B.V.1. Peniaze 94         154         28 

B.V.2. Účty v bankách 3 206    2 314    9 574 

C.       Časové rozlíšenie         90         88         88 

C.1.     Náklady budúcich období dlhodobé    

C.2.     Náklady budúcich období krátkodobé 90        88        88 

Strana pasív    

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 6 755 063 11 243 618 12 258 014 

A.        Vlastné imanie 6 733 348 11 235 277 12 155 267 

A.I.       Základné imanie súčet ( r. 82 až 84 21 956 835 21 956 835 21 956 835 

A.I.1.     Základné imanie 21 956 835 21 956 835 21 956 835 

A.I.2      Zmena základného imania 0 0 0 

A.II.      Emisné ážio 0 0 0 

A.III.     Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 

A.IV.     Zákonné rezervné fondy 2 790 376 2 790 376 2 790 376 

A.IV.1  Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 2 393 136 2 393 136 2 393 136 

A.IV.2  Rezervný fond na vlastné akcie a  podiely     397 240     397 240     397 240 

A.V.      Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 

A.VI.    Oceňovacie rozdiely z precenenia - 7 752 365 - 3 289 176 - 2  403 036 

A.VI.1  Oceňovacie rozdiely z precenenia  

             majetku a záväzkov 

 

  - 7 752 365 

 

  - 3 289 176 

 

  - 2 403 036 

A.VII.  Výsledok hospodár. minulých rokov  - 10 222 758 - 10 188 909 - 9 556 002 

A.VII.1  Nerozdelený zisk minulých rokov 0 0 0 

A.VII.2. Neuhradená strata minulých rokov  - 10 222 758 - 10 188 909 - 9 556 002 

A.VIII. Výsledok hospodárenia za účtovné  

             obdobie po zdanení 

 

-  38 740 

 

-  33 849 

 

-  632 906 

B.          Záväzky 21 715       8 341       102 747 

B.I.       Dlhodobé záväzky 0 0 0 
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B.II.      Dlhodobé rezervy 0 0 0 

B.III.     Dlhodobé bankové úvery 0 0 0 

B.IV.     Krátkodobé záväzky súčet 2 322       2 349       96 755 

B.IV.1.  Záväzky z obchodného styku 671         698         55 290 

B.IV.1.c.Ostatné záväzky z obchodného styku 671        698        55 290 

B.IV.5.  Záväzky voči spoločníkom a združeniu 916        916        40 314 

B.IV.7.  Záväzky zo sociálneho poistenia          520           520           795  

B.IV.8.  Daňové záväzky a dotácie             215             215             356 

B.V.      Krátkodobé rezervy 19 393         5 992         5 992 

B.V.1.   Zákonné rezervy  0 0 0 

B.V.2.   Ostatné rezervy 19 393           5 992           5 992 

B.VI.     Bežné bankové úvery 0 0 0 

B.VII.    Krátkodobé finančné výpomoci 0 0 0 

       Časové rozlíšenie 0 0 0 

VÝKAZ  ZISKOV A STRÁT v EUR 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2021 

       Čistý obrat 861 1 825 39 969 

       Výnosy z hospodárskej činnosti spolu     0    0    35 169 

I.     Tržby z predaja tovaru 0 0 0 

II.    Tržby z predaja vlastných výrobkov 0 0 0 

III.   Tržby z predaja služieb 0 0 0 

IV.   Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 0 0 0 

V.    Aktivácia 0 0 0 

VI.   Tržby z predaja dlhodobého majetku 0 0 0 

VII.  Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 0 0 0 

        Náklady na hospodársku činnosť spolu 41 447 27 335 38 055 

B.    Spotreba materiálu, energie a ost. neskl. dod. 2 22 126 

D.    Služby (účtová skupina 51) 30 879 16 748 22 449 

E.     Osobné náklady 10 466 10 456 15 274 

E. 1. Mzdové náklady 0 0 0 

    2.  Odmeny členom orgánov spoločnosti 7 920 7 920 11 807 

    3.  Náklady na sociálne poistenie 2 546 2 545 3 467 

F.     Dane a poplatky 0 0 33 

J.     Ostatné náklady na hospodársku činnosť 100 100 173 

       Výsledok hospodárenia z hospodárskej  

        činnosti 

 

- 41 447 

 

- 27 335 

 

- 2 886 

        Pridaná hodnota -30 881  -16 770  12 594  

        Výnosy z finančnej činnosti spolu 861 1 825 4 799 

VIII. Tržby z predaja cenných papierov    

IX.    Výnosy z dlhodobého finančného majetku    

IX.1. Výnosy z cenných papierov a podielov od 

          prepojených účtovných jednotiek 

   

XI.    Výnosové úroky 861 1 825 4 799 

XI.2. Ostatné výnosové úroky 861 1 825 4 799 

XII. Kurzové zisky 0 0 0 

        Náklady na finančnú činnosť spolu 164 167 633 061 

K.    Predané cenné papiere    

M.   Opravné položky k finančnému majetku    

N.    Nákladové úroky 0 0 0 

O.    Kurzové straty 0 0 0 

Q.    Ostatné náklady na finančnú činnosť 164 167 633 061 

        Výsledok hospodárenia z finančnej 

        činnosti  

 

697 

 

1 658 

 

-628 262 
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        Výsledok hospodárenia za účtovné  

        obdobie pred zdanením 

 

   -40 750 

 

   -25 677 

 

-631 148 

R.     Daň z príjmov  -  2 010 -      8 172 -      1 758 

R.1.  Daň z príjmov splatná    

R.2.  Daň z príjmov odložená - 2 010 8 172 1 758 

         Výsledok hospodárenia za účtovné  

         obdobie po zdanení 

 

- 38 740 

 

- 33 849 

 

- 632 906 

 

PREHĽAD  PEŇAŽNÝCH  TOKOV v  EUR  

pri použití nepriamej metódy 

 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2021 

A. Čisté peňažné toky z prevádzkovej  

     činnosti (+/-) 

 

832 

 

-7 134 

 

- 8 518 

B. Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 0 0 -2 

C. Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 0 0 0 

D. Čisté zvýšenie alebo zníženie peňažných 

     prostriedkov 

 

832 

 

-7 134 

 

- 8 516 

E. Stav peňažných prostriedkov a peňažných 

    ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia 

 

2 468 

 

9 602 

 

1 086 

F. Stav peňažných prostriedkov a peňažných 

    ekvivalentov na konci účtovného obdobia 

 

3 300 

 

2 468 

 

9 602 

H. Zostatok peňažných prostriedkov a peňaž.    

     ekvivalentov na konci účtovného obdobia 

 

3 300 

 

2 468 

 

9 602 

 

 

4.  Riadna individuálna účtovná závierka k 31.12.2023 

 

4.1. Informácie podľa §20 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení  

          neskorších predpisov 

V súlade s uvedenými ustanoveniami zákona uvádzame nasledovné údaje: 

- Vyhlásenie o dodržiavaní zásad Kódexu správy spoločností na Slovensku, konkrétne vyjadrenia 

uvedené v rámci špecifikovanej štruktúry k jednotlivým princípom, neobsahujú žiadne odchýlky od 

kódexu o riadení spoločnosti. Predmetné vyhlásenie tvorí prílohu Výročnej správy za rok 2023 a je 

verejne dostupné na webovom sídle www.prvastrategicka.sk  

- informácie o zložení a činnosti orgánov Spoločnosti, o riadení a vykonávania činností výkonného 

manažmentu predstavenstvom, o pôsobení dozornej rady vykonávajúcej činnosti výboru pre audit 

v oblasti kontrolnej činnosti, sú uvedené v časti 2.2. Organizačná štruktúra spoločnosti, 

- najvyšším orgánom Spoločnosti je valné zhromaždenie. Činnosť, právomoci valného     

zhromaždenia, opis práv akcionárov a postupy ich vykonávania, upravujú právne predpisy a 

Stanovy Prvá strategická, a.s., 

- vnútornú kontrolu zabezpečujú členovia štatutárneho orgánu, dozornej rady a audítor. Členovia 

predstavenstva pravidelne hodnotia aktuálny stav hospodárenia so zameraním na štruktúru výnosov 

a nákladov, pohľadávok a záväzkov, ako aj tok peňazí. Všetky oblasti riadenia Spoločnosti, ktorého 

súčasťou je aj riadenie rizík vo vzťahu k účtovnej závierke, zabezpečuje predstavenstvo, 

- štruktúra základného imania spoločnosti sa skladá zo 661 470 kusov kmeňových akcií na doručiteľa 

v dematerializovanej podobe. Akcie spoločnosti boli prijaté na obchodovanie na regulovanom trhu 

Burzy cenných papierov v Bratislave, a.s., 

- obmedzenie prevoditeľnosti cenných papierov nie je viazané na žiadnu akciu z emisie,  

- kvalifikovanú účasť na základnom imaní majú právnické osoby, ktoré vlastnia viac ako  

10 % akcií spoločnosti. Ich štruktúra je uvedená v časti 1.  Úvodná časť – Všeobecné údaje 

o spoločnosti, 

- spoločnosť neeviduje žiadnych majiteľov cenných papierov s osobitnými právami kontroly alebo 

obmedzením hlasovacích práv, 

http://www.prvastrategicka.sk/
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- obmedzenie hlasovacích práv sa vzťahuje, v súlade s § 161d ods. 1 Obchodného zákonníka, na 

vlastné akcie, 

- nie sú známe žiadne dohody medzi majiteľmi cenných papierov, ktoré by mohli viesť 

k obmedzeniam prevoditeľnosti cenných papierov alebo k obmedzeniam hlasovacích práv, 

- rozhodnutie o vydaní akcií alebo spätnom odkúpení akcií nespadá do právomoci štatutárneho 

orgánu, uvedené v súlade so stanovami spoločnosti je v kompetencii výlučne valného 

zhromaždenia,   

- neexistujú žiadne dohody, kde by bola Spoločnosť zmluvnou stranou, ani dohody upravujúce 

ponuky na prevzatie, 

- pravidlá upravujúce vymenovanie a odvolanie členov štatutárneho orgánu, vrátane právomoci tohto 

orgánu, ako aj postupy pri zmene stanov podrobne konkretizujú Stanovy spoločnosti, 

- medzi spoločnosťou a členmi štatutárneho a dozorného orgánu je uzatvorená Zmluva o výkone 

funkcie, ktorá konkretizuje práva a povinnosti, zodpovednosť za škodu, podmienky zániku funkcie, 

stanovuje výšku mesačnej odmeny a spôsob výplaty,   

- spoločnosť nemá zamestnancov, t.j. uzatváranie zmlúv so zamestnancami nie je aktuálne, 

- spoločnosť pri svojej činnosti nepoužíva nástroje podľa osobitného predpisu, ako sú zabezpečovacie 

deriváty a nie je vystavená cenovým, úverovým a iným rizikám súvisiacim s tokom hotovosti, 

- štruktúra akcionárov je podľa výpisu z Centrálneho depozitára cenných papierov SR, a.s. Bratislava, 

ku dňu 31. december 2023: 

 

Typ majiteľa CP Počet CP 

Percentuálny 

podiel 

Počet 

akcionárov 

Percentuálny 

podiel 

Právnická osoba tuzemec 432 569,67 65,40% 16 0,36% 

Právnická osoba cudzinec 130 562,00 19,74% 4 0,09% 

Fyzická osoba tuzemec 96 543,33 14,60% 4325 98,36% 

Fyzická osoba cudzinec 1 795,00 0,27% 52 1,18% 

Spolu 661 470 100,00% 4 397 100,00% 

 

- po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, okrem udalostí 

uvedených v bode 2.3, 

- spoločnosť nespĺňa podmienky uvedené v §20 ods. 9 na uvedenie informácií podľa §20 ods. 10 

Zákona o účtovníctve v platnom znení.  

 

4.2. Účtovné výkazy a Správa nezávislého audítora 

 

Neoddeliteľnou súčasťou Výročnej správy za rok 2023 sú: 

- Výkaz ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA zostavená k 31.12.2023 zo dňa 29. marca 2024 a Poznámky 

individuálnej účtovnej závierky k 31.12.2023 spolu s Prehľadom peňažných tokov pri použití 

nepriamej  metódy,  

- Správa nezávislého audítora VGD SLOVAKIA s. r. o.  Bratislava akcionárom a štatutárnemu 

orgánu spoločnosti Prvá strategická, a.s., a Výboru pre audit z overenia účtovnej závierky 

k 31.decembru 2023. 

 

Výkaz riadnej individuálnej účtovnej závierky a Poznámky individuálnej účtovnej závierky 

k 31.12.2023, spolu so Správou nezávislého audítora z overenia účtovnej závierky spoločnosti Prvá 

strategická, a.s. za rok končiaci 31. decembra 2023 sú dostupné na internetovej adrese spoločnosti 

www.prvastrategicka.sk v časti Zákonné zverejnenia. 

Audit zabezpečuje nezávislý audítor, ktorého každoročne schvaľuje riadne valné zhromaždenie 

v súlade s platnými právnymi predpismi.  

 

5. Štruktúra portfólia spoločnosti 

 

Akciová spoločnosť   ISIN   Počet akcií Podiel z emisie v % 

http://www.prvastrategicka.sk/
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CHEMOLAK a.s.   CS0009006754  329 811  65,749 

Druhá strategická, a.s.   SK 1120005337    99 432  12,251  

 

Zhodnotenie vývoja za rok 2023 v spoločnostiach v portfóliu 

 

Chemolak a.s. sa v priebehu roka 2023 snažil vysporiadať s negatívnymi makroekonomickými i 

vnútornými faktormi vplývajúcimi na jeho hospodárenie.  

Jednalo sa predovšetkým o : 

- všeobecný pokles trhu predaja náterových látok  

- tendencia znižovania ponukových konkurenčných cien  

- vysoké ceny energií 

- potrebu dofinancovania veľkej investičnej akcie sklad Budimír 

- výpadok obratu v hodnote 5 mil. EUR v oblasti predaja živíc na základe problémov s fungovaním 

externe získanej receptúry  

- výrazné zvýšenie nákladov na bankové úroky z titulu rastu Euriboru a marží bánk 

- rast odpisov a pokles aktivácie 

-  nárast nákladov na mzdy v súvislosti so situáciou na trhu robotníckych profesií a elimináciou inflácie  

 

Všetky tieto negatívne faktory, spôsobujúce rast nákladov resp. nedostatočné krytie fixných nákladov, 

nebolo možné z dôvodu silnej konkurencie v plnej miere zapracovať do ponukových cien spoločnosti. 

Tento fakt negatívnym spôsobom ovplyvnil výsledky hospodárenia v roku 2023. 

 

Chemolak a.s. dosiahol v roku 2023 hodnotu tržieb za vlastné výrobky, tovar a služby vo výške 

24.334.032 EUR, podiel exportu činil približne 50 %. 

V roku roku 2023 bola vykázaná strata po zdanení v hodnote - 2.775.737  EUR, pridaná hodnota bola v 

plusovej hodnote 4.931.353 EUR.  

Spoločnosť mala k ultimu roka 2024 na sklade zásoby v hodnote 6.740.857 EUR.  

Čerpanie úverov bolo v hodnote 10.283.901 EUR, z toho bežné bankové úvery tvorili podiel 59 %. 

 

Chemolak a.s. už v poslednom štvrťroku 2023 začal realizovať masívne opatrenia na dosiahnutie 

zlepšenia  výsledkov v roku 2024. Opatrenia sa týkajú predovšetkým reorganizácie predajnej sieťe, 

zlepšenia aktivít predaja, redukcie neefektívnych produktov a častí výroby, zavedenie ďalších systémov 

úspor materiálu, energií a nakupovaných služieb, optimalizácie organizačnej štruktúry a zlepšenia 

systému výrobného plánovania. 

 

 

Spoločnosť vlastní 25,40 % podiel v spoločnosti Druhá strategická, a.s.. V roku 2023 boli nosnými 

položkami výnosov z hospodárskej činnosti tržby z predaja služieb. Z finančnej činnosti to boli 

výnosové úroky. Rozhodujúcimi položkami finančných nákladov boli náklady na tvorbu opravných 

položiek k finančnému majetku a nákladové úroky. Zásadné zmeny podnikateľskej činnosti v roku 2023 

spoločnosť nepredpokladá, ale situácia ohľadom pokračujúceho vojnového konfliktu na Ukrajine môže 

mať vplyv na budúce tržby spoločnosti. Zameranie činnosti sa v nasledujúcom období bude orientovať 

na riadiacu a kontrolnú činnosť v spoločnostiach  portfólia, v ktorých má Druhá strategická, a.s. 

významný podiel z hľadiska výkonu akcionárskych práv. 

 

Okrem špecifikovaných cenných papierov uvedených akciových spoločností, mala  Prvá strategická, 

a.s. k 31. decembru 2023 v držbe vlastné akcie v úhrnnom počte 45 132 kusov, z emisie cenných 

papierov ISIN: SK1120005329, čo predstavuje 6,823 % podiel. Nadobudnutie vlastných akcií bolo 

v súlade s postupmi, vyplývajúcimi z právnych predpisov. Vlastné akcie spoločnosť priebežne 

nakupovala v súlade s rozhodnutiami riadnych valných zhromaždení konaných dňa 11.08.2005 a 

22.08.2006 od drobných akcionárov,  ktorí ich nadobudli v rámci prvej vlny kupónovej privatizácie. 

V súlade s ustanovením § 20 ods. 1 písm. e) zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve uvádzame, že od 

tohto obdobia ďalšie vlastné akcie Spoločnosť nenadobúdala.  
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6. Konsolidovaná účtovná závierka podľa Medzinárodných štandardov pre  finančné 

výkazníctvo Prvá strategická, a.s. k 31.12.2023 

 

V zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov vyplýva povinnosť 

spoločnosti zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku v súlade s Medzinárodnými štandardami pre 

finančné vykazovanie (IFRS) za rok končiaci 31.12.2023. 

 

Konsolidovaná účtovná závierka bude spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti. 

Údaje sú vykázané v celých eurách. Spoločnosť Prvá strategická, a.s., nie je cez priame a nepriame 

podiely kontrolovanou spoločnosťou, nevstupuje do žiadnej konsolidovanej účtovnej závierky, nie je 

neobmedzene ručiacim spoločníkom. 

 

Do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Prvá strategická, a.s., je zahrnutá dcérska spoločnosť 

CHEMOLAK a.s., čo vyplýva z vlastníctva 65,75% podielu spoločnosti CHEMOLAK a.s., a zahŕňa 

konsolidovanú účtovnú závierku spoločnosti CHEMOLAK a.s., a jej dcérskych spoločností. Spoločnosť 

kontroluje tie subjekty, v ktorých má právo riadiť finančnú a prevádzkovú politiku tak, aby z ich činnosti 

získavala úžitky. 

 

 

Overenie Konsolidovanej účtovnej závierky podľa Medzinárodných štandardov pre finančné 

výkazníctvo za rok končiaci 31. decembra 2023 spoločnosti Prvá strategická, a.s. vykoná audítorská 

spoločnosť VGD SLOVAKIA s. r. o.,  Karpatská 8, 811 05 Bratislava, IČO 36 254 339, Licencia SKAU 

č. 269, zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, oddiel: Sro, vložka č. 74698/B.  

 

Konsolidovaná výročná správa za rok  2023 bude po posúdení audítorom spolu s konsolidovanou 

účtovnou závierkou k 31.12.2023 zverejnená v zákonnej lehote na webovom sídle 

www.prvastrategicka.sk, na CERI Národnej banky Slovenska, vložená do elektronickej databázy Burzy 

cenných papierov v Bratislave, a.s. a do registra účtovných závierok. 

 

7. Informácia o audite Výročnej správy za rok 2023 

 

Overenie súladu účtovných informácií konkretizovaných vo Výročnej správe za rok 2023 s riadnou 

individuálnou účtovnou závierkou k 31.12.2022 vykonala audítorská spoločnosť VGD SLOVAKIA s. 

r. o.,  Karpatská 8, 811 05 Bratislava,, IČO 36 254 339, Licencia SKAU č. 269, zapísaná v Obchodnom 

registri Mestského súdu Bratislava III, oddiel: Sro, vložka č. 74698/B. 

 

Stanovisko audítora z overenia Výročnej správy za rok 2023 spoločnosti Prvá strategická, a.s. tvorí 

prílohu výročnej správy a je verejne dostupné na internetovej adrese spoločnosti 

www.prvastrategicka.sk. 

 

8. Vyhlásenie o dodržiavaní zásad Kódexu správy spoločností na Slovensku 

 

Súčasťou výročnej správy predkladanej valnému zhromaždeniu je Vyhlásenie o dodržiavaní zásad 

Kódexu správy spoločností na Slovensku, ktoré obsahuje plnenie jednotlivých ustanovení Zákona 

o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov, ktoré vyplývajú zo stanov, interných 

predpisov a postupov uplatňovaných v činnosti spoločnosti Prvá strategická, a.s. 

Vyhlásenie o dodržiavaní zásad Kódexu správy spoločností na Slovensku je verejne dostupné na 

internetovej adrese spoločnosti www.prvastrategicka.sk. 

 

9. Podnikateľský zámer na rok 2024 

 

Predstavenstvo spoločnosti sa v roku 2024, okrem zabezpečovania komplexnej  prevádzkovej činnosti 

spoločnosti a plnenia úloh, ktoré jej vyplývajú z právnych predpisov pre obchodnú spoločnosť, sa 

orientuje hlavne na nasledovné oblasti: 

http://www.prvastrategicka.sk/
http://www.prvastrategicka.sk/
http://www.prvastrategicka.sk/
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SPOLU MAJETOK
r. 02 + r. 33 + r. 74

02

01

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

03

04

052.

06

07

08

09

10

11

12

13

14

Netto     3

Neobežný majetok
r. 03 + r. 11 + r. 21

Dlhodobý
nehmotný majetok
súčet (r. 04 až r. 10)

Aktivované náklady
na vývoj
(012) - /072, 091A/

Softvér
(013) - /073, 091A/

Oceniteľné práva
(014) - /074, 091A/

Goodwill
(015) - /075, 091A/

Ostatný dlhodobý
nehmotný majetok
(019, 01X) - /079,
07X, 091A/

Obstarávaný
dlhodobý nehmotný
majetok
(041) - /093/

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
nehmotný majetok
(051) - /095A/

Dlhodobý hmotný
majetok
súčet (r. 12 až
r. 20)

Pozemky
(031) - /092A/

A.

A.I.

A.I.1.

3.

4.

5.

6.

7.

A.II.

A.II.1.

Stavby
(021) - /081, 092A/

2.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Samostatné
hnuteľné veci a
súbory hnuteľných
vecí
(022) - /082, 092A/

3.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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16

15

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Pestovateľské celky
trvalých porastov
(025) - /085, 092A/

Základné stádo a
ťažné zvieratá
(026) - /086, 092A/

Ostatný dlhodobý
hmotný majetok
(029, 02X, 032) -
/089, 08X, 092A/

Obstarávaný
dlhodobý hmotný
majetok
(042) - /094/

Poskytnuté
preddavky na
dlhodobý hmotný
majetok
(052) - /095A/

Opravná položka
k nadobudnutému
majetku
(+/- 097) +/- 098

Dlhodobý finančný
majetok
súčet (r. 22 až
r. 32)

Ostatné
realizovateľné cenné
papiere a podiely
(063A) - /096A/

Pôžičky prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

Pôžičky v rámci
podielovej účasti
okrem prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

3.

A.III.

A.III.1.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

4.

5.

Podielové cenné
papiere a podiely
v prepojených
účtovných
jednotkách (061A,
062A, 063A) - /096A/
Podielové cenné
papiere a podiely
s podielovou účasťou
okrem v prepojených
účtovných jednotkách
(062A) - /096A/

Ostatné pôžičky
(067A) - /096A/

6.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Dlhové cenné
papiere a ostatný
dlhodobý finančný
majetok (065A,
069A,06XA) - /096A/

7.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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30

29

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Pôžičky a ostatný
dlhodobý finančný
majetok so zostatkovou
dobou splatnosti
najviac jeden rok
(066A, 067A, 069A,
06XA) - /096A/

Obežný majetok
r. 34 + r. 41 + r. 53 +
r. 66 + r. 71

Zásoby
súčet (r. 35 až
r. 40)

Materiál
(112, 119, 11X)
- /191, 19X/

Nedokončená
výroba a polotovary
vlastnej výroby
(121, 122, 12X) -
/192, 193, 19X/

Výrobky
(123) - /194/

Poskytnuté
preddavky
na zásoby
(314A) - /391A/

Dlhodobé
pohľadávky
súčet (r. 42 + r. 46
až r. 52)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 43 až r. 45)

B.

B.I.

8.

2.

3.

4.

5.

Zvieratá
(124) - /195/

Tovar
(132, 133, 13X, 139)
- /196, 19X/

B.I.1.

6.

B.II.

B.II.1.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Účty v bankách
s dobou viazanosti
dlhšou ako jeden rok
(22XA)

9.

Obstarávaný
dlhodobý finančný
majetok
(043) - /096A/

10.

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
finančný majetok
(053) - /095A/

11.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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44

43

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

Pohľadávky voči
spoločníkom,
členom a združeniu
(354A, 355A, 358A,
35XA) - /391A/

Iné pohľadávky
(335A, 336A, 33XA,
371A,  374A, 375A,
378A) - /391A/

Odložená daňová
pohľadávka
(481A)

Krátkodobé
pohľadávky
súčet (r. 54 + r. 58
až r. 65)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 55 až r. 57)

B.III.

B.III.1.

5.

6.

1.a.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

7.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

M 18009/2014F SR č.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

2.

3. Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

4.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.a.

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.b.

Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

1.c.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

8.

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

1.b.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/
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58

57

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

59

60

61

62

63

64

65

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

Daňové pohľadávky
a dotácie
(341, 342, 343, 345,
346, 347) - /391A/

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

6.

4.

5.
Pohľadávky voči
spoločníkom, členom
a združeniu (354A,
355A, 358A, 35XA,
398A) - /391A/

Sociálne poistenie
(336A) - /391A/

7.

8.

Krátkodobý
finančný majetok
súčet (r. 67 až r. 70)

B.IV.

Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

2.

3.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

1.c.
Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

Iné pohľadávky
(335A, 33XA, 371A,
374A, 375A, 378A)
- /391A/

9.

Vlastné akcie a
vlastné obchodné
podiely
(252)

Obstarávaný
krátkodobý finančný
majetok
(259, 314A) - /291A/

2.

3.

4.

Krátkodobý finančný
majetok v prepoje-
ných účtovných
jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

B.IV.1.

66

67

68

69

70

Krátkodobý finančný
majetok bez krátkodobé-
ho finančného majetku
v prepojených účtov-
ných jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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72

71

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

73

74

75

76

77

78

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Účty v bankách
(221A, 22X, +/- 261)

Peniaze
(211, 213, 21X)

Finančné účty
r. 72 + r. 73

Časové rozlíšenie
súčet (r. 75 až r. 78)

Náklady budúcich
období dlhodobé
(381A, 382A)

Náklady budúcich
období krátkodobé
(381A, 382A)

Príjmy budúcich
období dlhodobé
(385A)

2.

C.

C.1.

2.

3.

Príjmy budúcich
období krátkodobé
(385A)

4.

B.V.1.

B.V.

Bežné účtovné obdobie     4 Bezprostredne
predchádzajúce účtovné obdobie      5

Číslo
riadku

c

84

Ostatné kapitálové fondy (413)

Zákonné rezervné fondy  r. 88 + r. 89

85

86

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné
podiely (417A, 421A)

87

88

89

A.III.

2.

A.IV.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

79

Zmena základného imania +/- 4192.

82

3. P ľadávky za upísané vlastné imanieoh
(/-/353)

83

81

80

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY
r. 80 + r. 101 + r. 141

Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 +
r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100

A.

Základné imanie   súčet (r. 82 až r. 84)A.I.

Základné imanie (411 alebo +/- 491)A.I.1.

Emisné ážio (412)A.II.

A.IV.

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond
(417A, 418, 421A, 422)

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

Číslo
riadku

c

95

Oceňovacie rozdiely z precenenia
súčet (r. 94 až r. 96)

Oceňovacie rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov (+/- 414)

96

Oceňovacie rozdiely z kapitálových
účastín (+/- 415)

97

Oceňovacie rozdiely z precenenia
pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)

98

Výsledok hospodárenia minulých rokov
r. 98 + r. 99

99

Nerozdelený zisk minulých rokov (428)

100

Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)

101

Výsledok hospodárenia za účtovné obdo-
bie po zdanení /+-/ r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86
+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

2.

A.VI.

3.

A.VI.1.

2.

A.VIII.

B.

B.I.

7.

8.

B.I.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

Záväzky     r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122
+ r. 136 + r. 139 + r. 140

Dlhodobé záväzky
súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)

Dlhodobé záväzky z obchodného styku
súčet (r. 104 až r. 106)

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)

Vydané dlhopisy (473A/-/255A)

6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A)

114

115Iné dlhodobé záväzky
(336A, 372A, 474A, 47XA)

Odložený daňový záväzok (481A)

11.

12. 117

90

116

Záväzky zo sociálneho fondu (472)

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

93

Štatutárne fondy  (423, 42X)

Ostatné fondy (427, 42X)

94

2. 92

91

M 18009/2014F SR č.

Ostatné fondy zo zisku   r. 91 + r. 92A.V.

A.V.1.

A.VII.

A.VII.1.

1.a.

1.b.
Záväzky z obchodného styku v rámci podielo-
vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)

Záväzky z obchodného styku voči
prepojeným účtovným jednotkám
(321A, 475A, 476A)

1.c. Ostatné záväzky  z obchodného styku
(321A, 475A, 476A)

3.

4.

Ostatné záväzky voči prepojeným
účtovným jednotkám (471A, 47XA)

2. Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (471A, 47XA)

5. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)

9.

10.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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Krátkodobé záväzky
súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)

Záväzky z obchodného styku
súčet (r. 124 až r. 126)

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A,
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,
365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)

Záväzky voči zamestnancom
(331, 333, 33X, 479A)

Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)

Daňové záväzky a dotácie
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)

Záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

Iné záväzky
(372A,  379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)

Krátkodobé rezervy     r. 137 + r. 138

Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)

Bežné bankové úvery
(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)

Krátkodobé finančné výpomoci
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A)

Časové rozlíšenie
s (r. 142 až r. 145)účet

Výdavky budúcich období dlhodobé
(383A)

Výdavky budúcich období krátkodobé
(383A)

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

1.a.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

B.VI.

C.1.

C.

2.

Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

STRANA PASÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Zákonné rezervy (323A, 451A)

B.V.

142

143

144Výnosy budúcich období dlhodobé
(384A)

3.

145Výnosy budúcich období krátkodobé
(384A)

4.

118

Čistá hodnota zákazky (316A)

10.

Dlhodobé rezervy    r. 119 + r. 120

120

Zákonné rezervy (451A)

121

Ostatné rezervy  (459A, 45XA)2.

122

Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)

1.b.

123

119

M 18009/2014F SR č.

B.II.

B.II.1.

B.III.

B.IV.

B.IV.1.

1.c.
Ostatné záväzky z obchodného styku
(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA,
475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej
účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A,
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

B.V.1.

B.VII.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01



bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa
zákona)

03

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu
súčet (r. 03 až r. 09)

04

Tržby z predaja tovaru (604, 607)

05

Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)

06

Tržby z predaja služieb (602, 606)

07

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob
(+/-) (účtová skupina 61)

08

Aktivácia ( tová skupina 62)úč

09

10

11

12

Náklady vynaložené na obstaranie
predaného tovaru (504, 507)

13

Spotreba materiálu, energie a ostatných
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)

14

Opravné položky k zásobám (+/-)  (505)

15

Služby (účtová skupina 51)

16

Osobné náklady (r. 16 až r. 19)

17

Mzdové náklady (521, 522)

18

Odmeny členom orgánov spoločnosti a
družstva (523)

19Sociálne náklady (527, 528)

20

21

22

Dane a poplatky (účtová skupina 53)

23

24

25

26

27

02

01*

2.

Číslo
riadku

c

Skutočnosť
Ozna-
čenie

a

UZPODv14_10

Odpisy  dlhodobého  nehmotného majetku
a dlhodobého hmotného majetku (551)

Zostatková cena predaného dlhodobého
majetku a predaného materiálu (541, 542)

Opravné položky k pohľadávkam (+/-)
(547)

Odpisy a opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)
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**

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
(644, 645, 646, 648, 655, 657)

**

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Náklady na hospodársku činnosť spolu
r. 11 + r. 12 + r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 +
r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26

A.

B.

C.

D.

E.

E.1.

3.

4.

Náklady na sociálne poistenie
(524, 525, 526)

F.

G.

G.1.

2.

H.

I.

J.

Opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (+/-) (553)

Ostatné náklady na hospodársku činnosť
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

Výsledok hospodárenia z hospodárskej
činnosti (+/-)    (r. 02 - r. 10)

***

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01



Výnosy z finančnej činnosti spolu  r. 30
+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44

Výnosy z dlhodobého finančného majetku
súčet (r. 32 až r. 34)

Výnosy z cenných papierov a podielov
od prepojených účtovných jednotiek (665A)

Výnosy z cenných papierov a podielov
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (665A)

Ostatné výnosy z cenných papierov a
podielov (665A)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
súčet (r. 36 až r. 38)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
od prepojených účtovných jednotiek (666A)

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného
majetku (666A)

Výnosové úroky    (r. 40 + r. 41)

Výnosové úroky od prepojených
účtovných jednotiek (662A)

Ostatné výnosové úroky (662A)

Kurzové zisky (663)

Výnosy z precenenia cenných papierov a
výnosy z derivátových operácií (664, 667)

Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)

Náklady na finančnú činnosť spolu  r. 46
+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54

Opravné položky  k finančnému majetku
(+/-) (565)

Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)

Text

b

Ozna-
čenie

a

Nákladové úroky pre prepojené účtovné
jednotky (562A)

Ostatné nákladové úroky (562A)

Kurzové straty (563)

Náklady na precenenie cenných papierov a
náklady na derivátové operácie (564, 567)

bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Číslo
riadku

c

Skutočnosť

30

31

32

33

34

35

36

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

29

28

37

Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 +
r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)

*

Náklady na krátkodobý finančný majetok
(566)

Ostatné náklady na finančnú činnosť
(568, 569)

UZPODv14_11
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**

VIII.

IX.

IX.1.

2.

3.

X.

Tržby z predaja cenných papierov a
podielov (661)

X.1.

2.

3.

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (666A)

XI.

XI.1.

2.

XII.

XIII.

XIV.

**

K.

L.

M.

N.

Predané cenné papiere a podiely (561)

N.1.

2.

O.

P.

Q.

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01
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Prevod podielov na výsledku hospodárenia
spoločníkom (+/- 596)

56

55

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Skutočnosť

bežné účtovné obdobie

1

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Daň z príjmov splatná (591, 595)

Daň z príjmov odložená (+/-) (592)

57

Výsledok hospodárenia z finančnej
činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie po zdanení (+/-)
(r. 56 - r. 57 - r. 60)

60

58

59

61

UZPODv14_12
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***

****

R.

R.1.

2.

S.

****

Daň z príjmov    (r. 58 + r. 59)

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01



Poznámky Úč POD 3 - 01   IČO        3 5 7 0 5 0 0 1 

   DIČ    2 0 2 0 9 5 8 8 1 9 

  

1 
 

 

Všeobecné informácie o účtovnej jednotke 
1) Obchodné meno a sídlo: 
 

Prvá strategická, a.s. 
Trnavská cesta 27/B 
831 04  Bratislava 
 
Založenie akciovej spoločnosti 
Akciová spoločnosť Prvá strategická, a.s. bola založená dňa 26.11.1996 a do Obchodného registra Okresného 
súdu Bratislava I, oddiel Sa, vložka č. 1237/B, bola zapísaná dňa 12.12.1996. 
        
Predmet činnosti akciovej spoločnosti 
- kúpa a predaj tovaru v rozsahu voľnej živnosti formou maloobchodu a veľkoobchodu  
- činnosť organizačných a ekonomických poradcov 
- sprostredkovateľská činnosť 
       
Neobmedzené ručenie v inej účtovnej jednotke 
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách. 

 
2) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie zostavená k 31.12.2022 bola schválená 
riadnym valným zhromaždením dňa 14.06.2023. Spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky 
k 31.12.2022, výročnou správou a  správou audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou bola 
uložená do registra účtovných závierok a v sídle spoločnosti. 

 
3) Právne dôvody na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná  závierka je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa §17 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve 
v znení neskorších predpisov za účtovné obdobie od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023. 

 
4) Informácie o skupine 
a) Spoločnosť Prvá strategická, a.s. nevstupuje do žiadnej konsolidovanej účtovnej závierky ako dcérska 

spoločnosť. 
b) Spoločnosť Prvá strategická, a.s. je konsolidujúcou účtovnou jednotkou, ktorá zostavuje konsolidovanú 

účtovnú závierku za skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku: 
 

- CHEMOLAK a.s., Smolenice podiel na ZI  65,75 % 
 
Skupina CHEMOLAK a.s., Smolenice 

Názov a sídlo spoločnosti Podiel na ZI v % 

CHEMOLAK TRADE, spol. s r.o., Liberec, ČR 77,58 

REALCHEM PRAHA s.r.o., Liberec, ČR* 100,00 

IBA CHEMOLAK, s.r.o., Smolenice 50,00 

BIOENERGO – KOMPLEX, s.r.o., Kolín – pridružená 
spoločnosť 

49,91 

(*REALCHEM PRAHA, s.r.o. vlastní 22,42% v CHEMOLAK TRADE, spol. s r.o. Liberec) 
Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti Prvá strategická, a.s. k 31.12.2022 spolu so správou audítora o overení 
konsolidovanej účtovnej závierky k 31.12.2022 bola dňa 19.07.2023 zverejnená na webovom sídle spoločnosti 
a CERI. Konsolidovaná výročná správa spolu so správou audítora o overení súladu  konsolidovanej výročnej správy 
s konsolidovanou účtovnou závierkou bola dňa 22.12.2023 uložená do registra účtovných závierok a v sídle 
spoločnosti. 
 

5) Počet zamestnancov: Spoločnosť nemá zamestnancov. 
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Informácie o prijatých postupoch 
 

1) Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo 
svojej činnosti. Podnikateľské prostredie bolo aj  počas  roka 2023 poznačené vojenským konfliktom na 
Ukrajine, ktorý začal vo februári 2022 .  

Vedenie Spoločnosti nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého 
pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu 
zostavenia UZ).   

2) Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. Zmeny 
účtovných zásad a zmeny účtovných metód s vplyvom na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania 
alebo výsledok hospodárenia neboli vykonané. 

3) Spôsoby oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov: 
Finančný majetok 
Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami 
vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných 
papierov a podielov. 
Cenné papiere na obchodovanie sa pri ich obstaraní oceňujú reálnou hodnotou. 
Ku dňu zostavenia účtovnej závierky sú cenné papiere a podiely oceňované nasledovným spôsobom: 
- podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (účet 061) sú ocenené metódou 

vlastného imania podľa hospodárskych výsledkov tejto spoločnosti, vykázaných v účtovnej závierke 
k 31.12.2023. 

- podielové cenné papiere a podiely v účtovných jednotkách, v ktorých podiel na hlasovacích právach 
spoločnosti Prvá strategická, a.s. je menej ako 20 %-ný (účet 063) sú ocenené metódou vlastného 
imania podľa hospodárskych výsledkov tejto spoločnosti vykázaných v účtovnej závierke k 31.12.2023. 

- iný druh dlhodobého finančného majetku spoločnosť ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, neeviduje.  

Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 
Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú 
obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné 
a nevymožiteľné pohľadávky. 
Krátkodobý finančný majetok 
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 
Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy 
Náklady budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej 
súvislosti s účtovným obdobím. Oceňujú sa menovitou hodnotou. 
Záväzky  
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou a záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou 
cenou. 
Rezervy 
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík 
alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 
  

Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok 
Účtovná jednotka nevlastní dlhodobý hmotný a ani dlhodobý nehmotný majetok. 

 
Účtovnej jednotke neboli poskytnuté dotácie. 
 
Účtovná jednotka v sledovanom účtovnom období nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných 
období. 
 
Odložené dane 
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  
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a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe 
a ich daňovou základňou,   

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od 
základu dane v budúcnosti,  

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.  
 
Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:  

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku 
v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok 
hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t.j. nejde o účtovný prípad 
vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti 
podniku u nástupnickej účtovnej jednotky pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení),  

- dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných 
jednotkách, ak rozdiely nebudú  vyrovnané v blízkej budúcnosti,  

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu.  
 

 
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely sa oceňujú obstarávacou cenou. Na vlastné akcie a vlastné obchodné 
podiely sa vo vlastnom imaní vytvára rezervný fond.  
 
 Použitie odhadov a úsudkov 
Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré 
ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a 
nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, 
považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných 
hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov. 
 
Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané 
retrospektívne, ale sú vykázané  v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, 
alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Informácie, ktoré vysvetľujú a doplňujú položky súvahy 
 

1) Informácie o údajoch vykázaných na strane aktív 
 

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 
Účtovná jednotka nevlastní dlhodobý hmotný majetok ani dlhodobý nehmotný majetok, nemá prenajatý majetok 
ani majetok obstaraný v privatizácii. 

 
Finančný majetok 
Aktíva účtovnej jednotky v položkách dlhodobého majetku tvorí dlhodobý finančný majetok. 
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Dlhodobý 
finančný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Podielové 
CP 

a podiely 
v DÚJ 

Podielové 
CP a podiely 
s podielovo
u účasťou 

Ostatné 
realizova-
teľné CP 
a podiely 

Pôžičk
y ÚJ v 
 kons. 
celku 

Ostat
ný 

DFM 

Pôžičky 
s dobou 

splatnosti 
najviac 

jeden rok 

Obsta-
rávaný 
DFM 

Poskyt-
nuté 

preddav
-ky 

na DFM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie 

Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

13 309 158  771 420      14 080 578 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

13 309 158       771 420      14 080 578 

Opravné položky/Precenenie na účte 414 a 096 

 Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

- 2 517 757  -771 420      -3 289 177 

Prírastky          

Úbytky 4 463 189        4 463 189 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

-6 980 946  -771 420      -7 752 366 

Účtovná hodnota  

Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

10 791 401  0      10 791 401 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

6 328 212  0      6 328 212 

 
Úbytky resp. prírastky dlhodobého finančného majetku v sledovanom účtovnom období predstavujú rozdiely 
z precenenia podielových cenných papierov. 
  

Dlhodobý 
finančný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Podielové 
CP 

a podiely 
v DÚJ 

Podielové 
CP a podiely 
s podielovo
u účasťou 

Ostatné 
realizova-
teľné CP 
a podiely 

Pôžičk
y ÚJ v 
 kons. 
celku 

Ostat
ný 

DFM 

Pôžičky 
s dobou 

splatnosti 
najviac 

jeden rok 

Obsta-
rávaný 
DFM 

Poskyt-
nuté 

preddav
-ky 

na DFM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie 

Stav 
na začiatku 

13 309 158  771 420      14 080 578 
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účtovného 
obdobia 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

13 309 158       771 420      14 080 578 

Opravné položky/Precenenie na účte 414 a 096 

 Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

- 1 750 934  -652 102      -2 403 036 

Prírastky          

Úbytky 766 823  119 318      886 141 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

-2 517 757  -771 420      -3 289 177 

Účtovná hodnota  

Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

11 558 224  119 318      11 677 542 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

10 791 401  0      10 791 401 

 
 
 
 
 

Dlhodobý finančný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie 

Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo  

Dlhodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené 
právo s ním nakladať 

 

 
 
 
 
 Informácie o štruktúre dlhodobého finančného majetku: 

Obchodné meno 
a sídlo spoločnosti, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM 

Bežné účtovné obdobie 

Podiel ÚJ 
na ZI v % 

Podiel ÚJ 
na hlasovacích 

právach v % 

Hodnota 
 vlastného 
imania ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený 

DFM 

Výsledok 
hospodárenia ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM  

Účtovná 
hodnota DFM 

a b c d e f 

Dcérske účtovné jednotky 

CHEMOLAK a.s., 65,75 65,75 9 624 804 - 2 775 737 6 328 212 
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Továrenská 7      

919 04 Smolenice      

Podielové CP a podiely s podielovou účasťou 

      

      

      

Ostatné realizovateľné CP a podiely  

Druhá strategická, a.s.* 12,25 12,25 -3 974 138 -797 098 0 

      
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ 

      

      

Dlhodobý finančný 
majetok spolu 

x x x x 6 328 212 

*Údaje na základe predbežnej účtovnej závierky spoločnosti Druhá strategická, a.s. za rok 2023.  
 
Zásoby 
Účtovná jednotka v sledovanom období neúčtovala o zásobách. 
 
 
Zákazková výroba 
Účtovná jednotka v sledovanom období neúčtovala o zákazkovej výrobe. 
 
Pohľadávky 
Účtovná jednotka ku dňu zostavenia účtovnej závierky vykazuje pohľadávky z titulu poskytnutých krátkodobých 
pôžičiek vrátane úrokov v celkovej výške 23 221,51 EUR. Opravné položky k pohľadávkam neboli tvorené. 
 
 
Informácie  o vekovej štruktúre pohľadávok  

Názov položky V lehote splatnosti 
Po lehote 
splatnosti 

Pohľadávky spolu 

    

Dlhodobé pohľadávky 

Odložená daňová pohľadávka 2 998,96  2 998,96 

Dlhodobé pohľadávky spolu 2 998,96  2 998,96 

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného styku    

Ostatné pohľadávky  voči prepoj. ÚJ  23 222  23 222 

Daňové pohľadávky     

Iné pohľadávky    

Krátkodobé pohľadávky spolu 23 222  23 222 
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Krátkodobý finančný majetok 
Krátkodobý finančný majetok účtovnej jednotky tvoria peniaze v pokladnici a finančné prostriedky na bežnom účte 
v banke, ktorými môže voľne disponovať. 
 
Informácie o krátkodobom finančnom majetku 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie  

Pokladnica, ceniny 94 154 

Bežné bankové účty 3 206 2 314 

Bankové účty termínované   

Peniaze na ceste   

Spolu 3 300 2 468 

 
 
Vlastné akcie 
Vlastné akcie sú v súvahe vykázané ako krátkodobý finančný majetok. 
V sledovanom účtovnom období účtovná jednotka nenakupovala vlastné akcie. 
Ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka má v držbe 45 132 ks vlastných akcií v obstarávacej cene 397 240 
EUR a v menovitej hodnote 1 498 112 EUR. 
Vlastné akcie tvoria 6,823% na základnom imaní Prvej strategickej, a.s..  
Na krátkodobý finančný majetok nebolo zriadené záložne právo ani obmedzené právo s ním nakladať. 
 
 
 
Časové rozlíšenie na strane aktív 

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné  

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:    

služby archivácie    

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 90 88 

poistné 75 75 

služby archivácie   

doména 15 13 

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:   

   

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:   

 
 
2)  Informácie o údajoch vykázaných na strane pasív 
 
 

Vlastné imanie za bežné účtovné obdobie: 
 
 

- Základné imanie v hodnote 21 956 835 EUR pozostáva zo 661 470 kusov zaknihovaných akcií na 
doručiteľa v menovitej hodnote jednej akcie 33,194 EUR. Celé základné imanie je splatené a zapísané 
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v obchodnom registri. Akcie spoločnosti sú verejne obchodovateľné na Burze cenných papierov 
Bratislava, a. s.. 
 

- Hospodársky výsledok účtovnej jednotky za rok 2022 bola strata vo výške  -33 849,33 EUR, ktorá bola 
schválená na valnom zhromaždení akcionárov dňa 14.06.2023 a následne zaúčtovaná na účet 
neuhradenej straty minulých rokov. 

 
- Účtovná jednotka má v držbe 45 132 kusov vlastných akcií v obstarávacej cene 397 240 EUR, ktoré 

boli nakúpené od drobných akcionárov v rokoch 2005 a 2006 na základe uznesení z riadnych Valných 
zhromaždení.  
 

- Oceňovacie rozdiely z precenenia dlhodobého finančného majetku na reálnu hodnotu použitím metódy 
vlastného imania a trhovej ceny sa podieľajú na znížení vlastného imania spoločnosti čiastkou – 7 752 
365  EUR. 
 

- Podiel jednej akcie na vlastnom imaní spoločnosti je vo výške 10,179 EUR. 
 

- Hospodársky výsledok z účtovnej závierky k 31.12.2023 je strata vo výške - 38 739,78 EUR, ktorý 
navrhujeme previesť na neuhradenú stratu minulých rokov. 

 
 Kapitálový fond z príspevkov 
     Účtovná jednotka nevytvorila kapitálový fond z príspevkov podľa § 123 ods. 2 a § 217a Obchodného zákonníka. 
 
Informácie o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty: 

Názov položky 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné  
obdobie 

Účtovný zisk   

Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie 

Prídel do zákonného rezervného fondu  

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov  

Prídel do sociálneho fondu  

Prídel na zvýšenie základného imania  

Úhrada straty minulých rokov  

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov  

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom  

Iné   

Spolu  

 
 

Názov položky 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie  

Účtovná strata -33 849 

Vysporiadanie účtovnej straty Bežné účtovné obdobie 

Zo zákonného rezervného fondu  

Zo štatutárnych a ostatných fondov  

Z nerozdeleného zisku minulých rokov  
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Úhrada straty spoločníkmi  

Prevod do neuhradenej straty minulých rokov -33 849 

Iné   

Spolu  -33 849 

 
 
Rezervy 
Pre účtovnú jednotku v sledovanom účtovnom období  vyplynula povinnosť pre tvorbu rezerv. Prehľad o rezervách 
v bežnom účtovnom období a bezprostredne predchádzajúcom období je uvedený v nasledujúcich tabuľkách. 

 Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho:      

      

Krátkodobé rezervy, z toho: 5 992 19 393 5 581 411 19 393 

Zostavenie účtovnej závierky 240 240 240  240 

Audit a overenie účtovnej závierky 3 288 2 040 2 928 360 2 040 

Zostavenie konsolidovanej účtovnej 
závierky 

480 5 400 480  5 400 

Zverejnenie účtovnej závierky 124 73 73 51 73  

Audit konsolidovanej účtovnej závierky 1 860  11 640 1 860  11 640 

      

Súdne spory  0  0  0 

 
 
 

Názov položky 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho:      

      

Krátkodobé rezervy, z toho: 5 992 5 992 5 992  5 992 

Zostavenie účtovnej závierky 240 240 240  240 

Audit a overenie účtovnej závierky 3 288 3 288 3 288  3 288 

Zostavenie konsolidovanej účtovnej 
závierky 

480 480 480  480 

Zverejnenie účtovnej závierky 124 124 124  124 

Audit konsolidovanej účtovnej závierky 1 860  1 860 1 860  1 860 

      

Súdne spory  0  0  0 
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Záväzky  

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcich tabuľkách. 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie  
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Záväzky po lehote splatnosti 0 0 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 

2 322 2 349 

Krátkodobé záväzky spolu 
 

2 322 2 349 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
jeden rok až päť rokov 

  

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 
päť rokov 

  

Dlhodobé záväzky spolu 
 

  

Štruktúra záväzkov: 

Názov položky Krátkodobé Dlhodobé 
 

 do lehoty 
splatnosti 

po lehote 
splatnosti 

 

Záväzky zo sociálneho fondu    

Záväzky z obchodného styku 
(ú.321,324,326) 

671   

Voči spoločníkom a členom 
- odmeny za výkon funkcie za 4.Q/2022 

916   

- zákonné poistenie - odvody za 4.Q/2022  520   

Daňové záväzky 215   

Ostatné záväzky voči spoločníkom 0   

Spolu: 2 322   

Záväzky nie sú zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia. 
 
Odložený daňový záväzok, odložená daňová pohľadávka 
Účtovná jednotka v sledovanom období účtovala o odloženej dani. 
Účtovná jednotka nepredpokladá možnosť umorenia daňovej straty v budúcich obdobiach.  
Informácie o výpočte odloženej daňovej pohľadávky obsahuje nasledujúca tabuľka: 

Názov položky Bežné účtovné obdobie  
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie  

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
majetku a daňovou základňou, z toho: 

  

odpočítateľné   
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zdaniteľné   

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou, z toho: 

19 993 6 592 

odpočítateľné 19 993 6 592 

zdaniteľné   

Možnosť umorovať daňovú stratu 
v budúcnosti 

  

Možnosť previesť nevyužité daňové 
odpočty 

  

Sadzba dane z príjmov ( v %) 15 15 

Odložená daňová pohľadávka 2 999 989 

Uplatnená daňová pohľadávka 2 010 -8 172 

Zaúčtovaná ako zníženie nákladov   

Zaúčtovaná do vlastného imania   

Odložený daňový záväzok   

Zmena odloženého daňového záväzku   

Zaúčtovaná ako náklad   

Zaúčtovaná do vlastného imania   

Sociálny fond 
Účtovná jednotka nemá zamestnancov, preto z tohto dôvodu nemá povinnosť tvoriť sociálny fond. 
 
Vydané dlhopisy 
V sledovanom období účtovná jednotka nevydala žiadne dlhopisy. 
 
Bankové úvery a pôžičky 
V bežnom účtovnom období účtovná jednotka nemala bankové úvery ani pôžičky. 
 
Časové rozlíšenie na strane pasív 
Účtovná jednotka neúčtovala o časovom rozlíšení na strane pasív. 
 
Deriváty 
Účtovná jednotka nepoužívala vo svojej činnosti deriváty. 
Účtovná jednotka nemá majetok a záväzky zabezpečené derivátmi. 

 
 

Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky výkazu ziskov a strát 
 
1) Informácie o výnosoch 
V bežnom účtovnom období účtovná jednotka nemala tržby z predaja vlastných výrobkov alebo z predaja služieb. 
 
Prehľad o ostatných výnosoch z hospodárskej a finančnej činnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke. 

Názov položky 
Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, 
z toho: 

  

Ostatné výnosy    
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Finančné výnosy, z toho: 861 1 825 

Tržby z predaja cenných papierov a podielov   

Výnosy z dlhodobého finančného majetku   

Výnosové úroky 861 1 825 

Ostatné finančné výnosy   

 
 
Informácie o čistom obrate 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie  

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie  

Tržby za vlastné výrobky   

Tržby z predaja služieb   

Tržby za tovar   

Výnosy zo zákazky   

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj   

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou   

Čistý obrat celkom   

 
2) Informácie o nákladoch 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie  

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie  

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 30 879 16 748 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 15 360 5 148 

náklady za overenie individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierky 15 360 5 148 

iné uisťovacie audítorské služby   

súvisiace audítorské služby   

daňové poradenstvo   

ostatné neaudítorské služby   

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 15 519 11 600 

Ekonomické a právne služby 12 120 7 200 

Inzercia v novinách 1 699 1 851 

Nájomné kancelárske priestory, parkovacie státie 0 535 

Ostatné 1 700 2 014 

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti 10 466 10 465 

Osobné náklady (odmeny členom orgánov spoloč., sociálne poistenie) 10 466 10 465 

Finančné náklady 164 167 

Vyradené cenné papiere a podiely (ex offo výmaz)   

Bankové poplatky 164 167 
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Tvorba opravnej položky k DFM (zúčtovanie)   

 
 
Informácie o daniach z príjmov 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie  

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie  

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo 
výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov 

  

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo 
výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov 

  

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej 
straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj 
dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým 
sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová 
pohľadávka neúčtovala 

  

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu 
neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom 
účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných 
obdobiach 

  

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku 
ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka 

            -113 652,15 -49 718,48 

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované 
priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty 
nákladov a výnosov 

  

 

 

 

 

Prevod teoretickej dani z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v tabuľke: 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Základ dane Daň 
Daň 
v % 

Základ dane Daň 
Daň 
v % 

a b c d e f g 

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 

-40 750,01 x x -25 677 x x 

teoretická daň  X -6 113 15 X -3 852 15 

Daňovo neuznané náklady 20 093,08 3 014 15 6 602 990 15 

Výnosy nepodliehajúce dani -6 591,54 -989 15 -61 072  -9 161 15 

Umorenie daňovej straty       

Spolu -27 248,47 -4 088 15 -80 147 -12 023 15 

Splatná daň z príjmov X 0  X 0  

Odložená daň z príjmov X -2 010  X -8 172  

Celková daň z príjmov  X -2 010  X -8 172  
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Informácie na podsúvahových účtoch 

Názov položky Bežné účtovné obdobie  
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie  

Finančný majetok v menovitej hodnote z toho: 14 248 266 14 248 266 

CHEMOLAK a.s. 10 947 720 10 947 720 

Druhá strategická, a.s. 3 300 546 3 300 546 

Na podsúvahových účtoch účtovná jednotka eviduje finančný majetok v menovitej hodnote. 
 
Majetok v nájme 
Spoločnosť v roku 2023 nemala nehnuteľný majetok v nájme.  
 
 
 
 
 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 
 
Prehľad podmienených záväzkov, ktoré nie sú vykazované v súvahe: 

Druh podmieneného záväzku 

Bežné účtovné obdobie  

Hodnota celkom 
Hodnota voči spriazneným 

osobám 

Zo súdnych rozhodnutí   

Z poskytnutých záruk   

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov   

Zo zmluvy o podriadenom záväzku   

Z ručenia   

Iné podmienené záväzky   

 
 
 
 

Druh podmieneného záväzku 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie  

Hodnota celkom 
Hodnota voči spriazneným 

osobám 

Zo súdnych rozhodnutí   

Z poskytnutých záruk   

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov   

Zo zmluvy o podriadenom záväzku   

Z ručenia 5 661 256 5 661 256 

Iné podmienené záväzky   
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Súdne spory: 
V bežnom účtovnom období k 31.12.2023 účtovná jednotka neeviduje žiadne prebiehajúce súdne spory. 
 
 

Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
Po dni zostavenia riadnej účtovnej závierky nenastali žiadne významné udalosti, ktoré by mali vplyv na verné 
zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva. 
 
 
 

Ekonomické vzťahy účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
 
 
1. Transakcie so spriaznenými osobami: 

- K 31.12.2023 spoločnosť evidovala voči spriazneným osobám záväzky vo výške 600 a pohľadávky vo výške 
23 222€ . 
 

        - V priebehu roka 2023 spoločnosť realizovala so spriaznenými osobami nasledujúce transakcie:  
 

  výnosy náklady 

Služby      4 560,00     

Úroky       861,00       

 Celkom       861,00        4 560,00     

 
 
 
 
 
 

2. Príjmy a výhody členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky 

Druh príjmu, výhody 

Hodnota príjmu, výhody súčasných 
členov orgánov  

Hodnota príjmu, výhody bývalých 
členov orgánov 

b c 

štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných 

Časť 1 - Bežné účtovné obdobie   Časť 1 - Bežné účtovné obdobie 

a 
Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné  
Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Peňažné príjmy 
4 320 4 320     

3 600 3 600     

Nepeňažné príjmy 
      

      

Peňažné preddavky 
      

      

Nepeňažné preddavky 
      

      

Poskytnuté úvery       
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Poskytnuté záruky 
      

      

Iné       

V sledovanom účtovnom období členom štatutárneho orgánu ani dozorného orgánu neboli poskytnuté žiadne 
záruky, úvery, finančné pôžičky alebo iné formy zabezpečenia. 

 
Ostatné informácie 

 
Účtovná jednotka nemá udelené výlučné právo ani osobitné právo, ktorým by jej bolo udelené právo na 
poskytovanie služieb vo verejnom záujme, pričom by prijímala náhradu za túto činnosť v akejkoľvek forme. 
 
 

Prehľad o pohybe vlastného imania 
 

Položka vlastného 
imania 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav na konci účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 21 956 835    21 956 835 

Vlastné akcie a vlastné 
obchodné podiely 

     

Zmena základného 
imania 

     

Pohľadávky za upísané 
vlastné imanie 

     

Emisné ážio      

Ostatné kapitálové fondy      

Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) 
z kapitálových vkladov 

     

Oceňovacie rozdiely 
z prec. majetku a záväz. 

        -3 289 176          -4 463 189          -7 752 365 

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín 

     

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení 

     

Zákonný rezervný fond 2 393 136    2 393 136 

Rezervný fond na vlastné 
akcie 

397 240    397 240 

Nedeliteľný fond      

Štatutárne fondy 
a ostatné fondy 

     

Nerozdelený zisk 
minulých rokov 

     

Neuhradená 
strata minulých rokov 

-10 188 909   -33 849 -10 222 758 
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Výsledok 
hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 

-33 849 -38 740  33 849 -38 740 

Ostatné položky 
vlastného imania 

     

Účet 491 - Vlastné imanie 
fyzickej osoby - 
podnikateľa 

     

 
 
 
 
 

 

Položka vlastného 
imania 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav na konci účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 21 956 835    21 956 835 

Vlastné akcie a vlastné 
obchodné podiely 

     

Zmena základného 
imania 

     

Pohľadávky za upísané 
vlastné imanie 

     

Emisné ážio      

Ostatné kapitálové fondy      

Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) 
z kapitálových vkladov 

     

Oceňovacie rozdiely 
z prec. majetku a záväz. 

         -2 403 036             886 140          -3 289 176 

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín 

     

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení 

     

Zákonný rezervný fond 2 393 136    2 393 136 

Rezervný fond na vlastné 
akcie 

397 240    397 240 

Nedeliteľný fond      

Štatutárne fondy 
a ostatné fondy 

     

Nerozdelený zisk 
minulých rokov 

     

Neuhradená 
strata minulých rokov 

-9 556 002   -632 906 -10 188 909 
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Výsledok 
hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 

-632 906 -33 849  632 906 -33 849 

Ostatné položky 
vlastného imania 

     

Účet 491 - Vlastné imanie 
fyzickej osoby - 
podnikateľa 

     

V položke oceňovacie rozdiely z precenenia majetku je vykázané precenenie dlhodobého finančného majetku na 
reálnu hodnotu. 
Hospodársky výsledok účtovnej jednotky za rok 2022 bola strata vo výške  -33 849 EUR, ktorá bola schválená na 
valnom zhromaždení akcionárov dňa 14.06.2023  a následne zaúčtovaná na účet neuhradenej straty minulých rokov. 
 
 
 
 
 

Prehľad peňažných tokov 
 

Prehľad peňažných tokov pri použití nepriamej metódy: 

Označenie 
položky 

Obsah položky 
Bežné účtovné 

obdobie  

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie  

  Peňažné toky z prevádzkovej činnosti   

Z/S 
Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením 
daňou z príjmov (+/-) 

-38 740 -25 677 

A. 1. 
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia 
z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-),  
(súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.) 

12 538 - 1 825 

A. 1. 1. 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku (+) 

  

A. 1. 2. 

Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku 
a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto 
majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho 
predaja (+) 

  

A. 1. 3. Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)   

A. 1. 4. Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-) 13 401 0 

A. 1. 5. Zmena stavu opravných položiek (+/-)   

A. 1. 6. 
Zmena stavu položiek časového 
rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-) 

-2 0 

A. 1. 7. Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)   

A. 1. 8. Úroky účtované do nákladov (+)   

A. 1. 9. Úroky účtované do výnosov (-) -861 -1 825 

A.1. 10. 

Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka  
(-) 
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A. 1. 11. 
Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom 
a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka (+) 

  

A. 1. 12. 
Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, 
ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-) 

  

A. 1. 13. 

Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú 
výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, 
ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu 
peňažných tokov (+/-) 

  

A. 2. 

Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely 
tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom 
a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného 
majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov 
a peňažných ekvivalentov, na výsledok 
hospodárenia  z bežnej činnosti 
(súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.) 

-2 037 18 543 

A. 2. 1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) -2 010 112 949 

A. 2. 2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) -27 -102 578 

A. 2. 3. Zmena stavu zásob (-/+)   

A. 2. 4. 
Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou 
majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov 
a peňažných ekvivalentov (-/+) 

  

  

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou 
príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných 
častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), 
(súčet Z/S + A. 1. + A. 2.) 

                 -28 239                   -8 959 

A. 3. 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
investičných činností (+) 

861 1 825 

A. 4. 
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré 
sa začleňujú do finančných činností (-) 

  

A. 5. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú do investičných činností (+) 

  

A. 6. 
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, 
s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-) 

  

  
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), 
(súčet Z/S + A. 1. až A. 6.) 

-27 378 -7 134 

A. 7. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných 
činností (-/+) 

 8 172 

A. 8. 
Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce 
sa na prevádzkovú činnosť (+) 

  

A. 9. 
Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce 
sa na prevádzkovú činnosť (-) 

  

A. 
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), 
(súčet Z/S + A. 1. až A. 9.) 

832 7 134 

  Peňažné toky z investičnej činnosti   
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položky 
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B. 1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)   

B. 2. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)   

B. 3. 

Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a 
podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných 
papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty 
a cenných papierov určených na predaj alebo 
na obchodovanie (-) 

  

B. 4. Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)   

B. 5. Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)   

B. 6. 

Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov 
a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných 
papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty 
a cenných papierov určených na predaj alebo 
na obchodovanie (+) 

  

B. 7. 
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou 
inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného 
celku (-) 

  

B. 8. 
Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých 
účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou 
konsolidovaného celku (+) 

  

B. 9. 
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou 
tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých 
účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-) 

  

B. 10. 
Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou 
tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej 
jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+) 

28 210  

B. 11. 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (+) 

  

B. 12. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+) 

  

B. 13. 
Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené 
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky 
považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-) 

  

B. 14. 
Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené 
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky 
považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+) 

  

B. 15. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné 
začleniť do investičných činností (-) 

  

B. 16. 
Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú 
činnosť (+) 

  

B. 17. 
Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce 
sa na investičnú činnosť (-) 

0 -2 

B. 18. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)   
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B. 19. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)   

B. 
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 
(súčet B. 1. až B. 19.) 

28 210 -2 

  Peňažné toky z finančnej činnosti   

C. 1. Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)   

C. 1. 1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)   

C. 1. 2. 
Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi 
alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+) 

  

C. 1. 3. Prijaté peňažné dary (+)   

C. 1. 4. Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)   

C. 1. 5. 
Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných 
akcií a vlastných obchodných podielov (-) 

  

C. 1. 6. 
Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou 
jednotkou (-) 

  

C. 1. 7. 
Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi 
účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účt. jednotkou (-) 

  

C.1. 8. 
Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného 
imania (-) 

  

C. 2. 
Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov 
a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti, 
(súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.) 

  

C. 2. 1. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)   

C. 2. 2. Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)   

C. 2. 3. 
Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo 
pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli 
poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)  

  

C. 2. 4. 

Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke 
poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou 
úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného 
predmetu činnosti (-)  

  

C. 2. 5. Príjmy z prijatých pôžičiek (+)   

C. 2. 6. Výdavky na splácanie pôžičiek (-)   

C. 2. 7. 
Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je 
predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-) 

  

C. 2. 8. 

Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých 
záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, 
s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti 
prehľadu peňažných tokov (+) 

  

C. 2. 9. 

Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov 
a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti 
účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú 
osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-) 
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C. 3. 
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré 
sa začleňujú do prevádzkových činností (-) 

  

C. 4. 
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, 
s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových 
činností (-) 

  

C. 5. 
Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené 
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za 
peňažné toky z investičnej činnosti (-) 

  

C. 6. 
Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené 
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú 
za peňažné toky z investičnej činnosti (+) 

  

C. 7. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno 
začleniť do finančných činností (-) 

  

C. 8. 
Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú 
činnosť (+) 

  

C. 9. 
Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú 
činnosť (-) 

  

C. 
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 
(súčet C. 1. až C. 9.) 

  

D. 
Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných 
prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C) 

832 -7 134 

E.  
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 
na začiatku účtovného obdobia (+/-)  

2 468 9 602 

F.  

Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 
na konci účtovného obdobia pred zohľadnením 
kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka (+/-) 

3 300 2 468 

G.  
Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom 
a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka (+/-)  

  

H.  

Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o 
kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka (+/-) 

3 300 9 602 

 
 
V Bratislave, 29.03.2024 
 


